
 
 

PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 

ORIGINALE 
 

Seduta del 15 Gennaio 2014       n. 18     del Registro deliberazioni 
 
____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Contributi per attività educativo-didattica extrascolastica per 

minorati sensoriali della vista e dell’udito rieducabili - Anno 

scolastico  2013/2014 – Ripristino servizio.  
____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

L'anno duemilaquattordici, il giorno quindici  del mese di  Gennaio,                       

alle ore  12,30  nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dr. Raffaele 

Sirico,  in  sostituzione  della  Giunta  Provinciale, con   la   partecipazione  del                                

Vice  Segretario Generale Dott.ssa  Salvatrice Giannone                                  

delibera sull’oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 

X  Dichiarata immediatamente esecutiva 
 

             Esecutiva in data ___________________ 

 

 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
PREMESSO che  con l’art. 12 della L.R. 23/05/1991, n. 33,  è stato assegnato 

alla competenza delle Province regionali, l’onere di provvedere all’assistenza ai 
ciechi ed ai sordi rieducabili, anche mediante il loro mantenimento presso appositi 
istituti specializzati, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo scolastico, della formazione 
ed istruzione professionale e se richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del 
conseguimento di altro titolo di istruzione media di secondo grado, musicale, artistica 
ed universitaria così come meglio esplicitato dalla circolare n° 8 del 27/06/1996 
dell’Assessorato EE-LL; 

CHE con apposito atto deliberativo di C.P. n° 27 del 10/05/2008 è stato 
approvato il Regolamento che disciplina la materia per l’assistenza ai ciechi e 
sordomuti rieducabili, assistiti da questa Provincia Regionale di Caltanissetta; 

CHE  l’art. 4 di detto Regolamento tra i vari interventi, stabilisce che la 
Provincia Regionale di Caltanissetta esplica la sua assistenza a favore dei disagiati 
sensoriali, anche attraverso l’erogazione di contributi finalizzati alla retribuzione di un 
insegnante o di un operatore in possesso di titolo di studio e di specializzazione 
abilitante adeguata;  

CHE con Deliberazione Commissariale n. 114 del 4/10/2013 è stata 
autorizzata l’erogazione del contributo mensile per le attività educative-didattiche 
extrascolastiche rivolte a n. 58 (cinquantotto)  minorati sensoriali  aventi diritto per 
l’anno scolastico ed accademico 2013/2014, con decorrenza dal 7/10/2013 e sino al 
31 dicembre 2013; 

CHE con la stessa Deliberazione l’Ente si riservava, in attesa di conoscere gli 
esiti ed i provvedimenti adottati dalla Regione Siciliana in riferimento alla riforma di 
cui alla L. R. n. 7/2013,  di prolungare con successivo atto di impegno tale periodo 
fino alla fine dell’anno scolastico;  
 PRESO ATTO  dell’avvenuta decadenza del Commissario Straordinario già 
nominato fino al 31/12/2013 con D.P. n. 169 del 18/06/2013, in sostituzione e con le 
funzioni di tutti gli Organi provinciali; 
 CONSIDERATO che con D.P. n. 502/4AB del 02/01/2014 è stato nominato 
dalla Regione Siciliana il Commissario Straordinario per 45 giorni a far data dal 
03/01/2014, in sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali;  
 CHE  in questo momento è in corso di definizione presso la competente 
Commissione dell’Assemblea Regionale Siciliana il disegno di legge per la disciplina 
dei liberi consorzi dei comuni e avuto presente pertanto il processo di riforma 
istituzionale in atto che coinvolge le province regionali siciliane, si ritiene necessario 
stabilire che qualora gli oneri relativi all’assistenza alternativa  al ricovero fossero 
trasferiti ad altro ente o comunque dovesse cessare la competenza di questa 
Provincia Regionale in merito, il servizio di che trattasi si intenderà privato di efficacia 
ipso iure con la decorrenza prevista dalle norme legislative che saranno poste in 
essere, fatti salvi gli effetti prodottisi prima di quella data;    

CONSIDERATO  che in applicazione del succitato Regolamento provinciale è 
necessario ripristinare con decorrenza dal 15/01/2014 le attività educativo-didattiche 
extrascolastiche rivolte ai minorati sensoriali fino alla fine dell’anno scolastico in corso 
fissato per il 10 giugno 2014 dalla Regione Siciliana con D.A. del 05 luglio 2013 - 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Regione Siciliana, 
pubblicato nella G.U.R.S. n. 34 – Parte I ^ il 26 luglio 2013 ad eccezione dei sotto 
elencati benificiari che potranno usufruirne, per i soli ammessi agli esami conclusivi, 
fino al 10 luglio 2014, dovendo sostenere gli esami di Stato conclusivi dei corsi di 
studio, documentati con certificazione scolastica di ammissione:  

 
1) D. A.   OMISSIS; 
2) M. A.   OMISSIS;  

 



e per i sotto elencati minorati sensoriali che potranno usufruire dell’assistenza fino al 
31 luglio 2014, poiché gli stessi dovranno sostenere gli esami che si riferiscono ai 
corsi accademici 2013/2014, dei quali verrà fornita adeguata giustificazione all’atto 
della rendicontazione, da parte dei beneficiari: 
 

1. P. G. M.  OMISSIS; 
2. V. G.       OMISSIS;  

RICHIAMATI: 
 

- il D.A. del 5 luglio 2013, pubblicato nella G.U.R.S. n. 34 – Parte I ^  del 26 
luglio 2013;  

- la L.R. n. 33/91; 
- la Legge quadro n.104/92;  
- la Legge 11 ottobre 1990, n. 289; 
- gli artt. 183 e 184 del D.lgs n. 267/2000; 
- lo Statuto di questa Provincia Regionale; 
- il Decreto Presidenziale – Regione Siciliana – del 19 giugno 2000 – GURS n. 

41 dell’8 settembre 2000; 
- il Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003 – Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e delle Autonomie Locali – GURS n. 22 del 16 maggio 2003; 
- il Regolamento provinciale per l’assistenza ai ciechi ed  ai sordi rieducabili; 
- l’elenco provinciale degli insegnanti di sostegno per le attività 

extrascolastiche; 
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 502/4AB del 02/01/2014.   

 
RICORDATO che trattasi di fattispecie di assistenza imposte da norme 

obbligatorie tassativamente regolate dalla legge; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
PROPONE 

 
1) RINNOVARE l’autorizzazione per l’anno scolastico 2013/2014 del contributo 

mensile di € 500,00 pro-capite per le attività educative-didattiche 
extrascolastiche assegnato ai minorati sensoriali aventi diritto ai sensi  
dell’art.6 del Regolamento Provinciale per l’assistenza ai Ciechi ed  ai Sordi 
rieducabili, già individuati nella Deliberazione Commissariale n. 114 del 
4/10/2013, dal 15/01/2014 al 10/06/2014, ad eccezione dei minorati sensoriali 
D. A.  nato a xxxxxxx  l’xxxxxxx e M. A. nata a xxxxxxx  il  xxxxxxx per i quali 
l’assistenza si protrarrà  fino  al 10/07/2014 e dei minorati sensoriali P. G. M. 
nata a xxxxxxx il xxxxxxx e V. G. nato a xxxxxxx il xxxxxxx, per i quali  
l’assistenza si protrarrà  fino  al 31/07/2014; 

 
 

2) STABILIRE che qualora gli oneri relativi all’assistenza alternativa al ricovero 
fossero trasferiti ad altro ente o comunque dovesse cessare la competenza di 
questa Provincia Regionale in merito, il servizio si intenderà privato di efficacia 
ipso iure con la decorrenza prevista dalle norme legislative che saranno poste 
in essere, fatti salvi gli effetti prodottisi prima di quella data;     

 

 
3) LIQUIDARE E PAGARE con successivo atto dirigenziale il contributo mensile 

di € 500,00 in favore dei minorati sensoriali sopra richiamati con quietanza 
degli stessi, dei genitori o dei tutori; 

 
 
 
 
 



 
 
  

4) SUBORDINARE l’erogazione del contributo all’accertamento da parte del 
Settore dei requisiti previsti dal regolamento per gli insegnanti di sostegno. 

5) EROGARE il predetto servizio nei modi e termini dell’art. 6 del regolamento di 
cui all’atto Consiliare n. 27  del 28 maggio 2008  regolarmente esecutivo; 
 

6) DISPORRE sin d’ora la riduzione di 1/30 del contributo mensile per ogni giorno 
d’intervento alternativo al ricovero non effettuato; 
 

7) DARE MANDATO  al Dirigente del 10° Settore, di comunicare con lettera ai 
genitori ed agli insegnanti di sostegno, l’inizio delle attività e la fine delle 
stesse, ciascuna secondo le varie indicazioni di cui in premessa; 
 

8) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 – 
comma 2 -  L.R. 44/91; 

 
   La spesa di  € 142.472,00 fa carico al Bilancio 2014 - int. cod. 1.08.02.03 (Cap. 
29309) - codice SIOPE 1332  imp.  n.2014/42  nel rispetto del comma 1) art. 163 del 
D.Leg./vo n.267/2000.  
 
 
                                IL DIRIGENTE 

                                                               f.to  Dr. Renato Mancuso 
 
 
 
 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  
Caltanissetta, lì  13/1/2014           
       
                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                                f.to  Dr. Renato Mancuso 
 
 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole  
Caltanissetta, lì 15/1/2014                  
       
                                                                                                Il Dirigente dei Servizi 
                                                                                                Economico  Finanziari 
                                                                                      f.to  Dr. Alberto Nicolosi 
 
 
 
                               

 
 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
 

 VISTA  la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
trascritta; 
 VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi 
dell’art.12 della L. R. 23/12/2000 n. 30; 
 RITENUTA  la proposta meritevole di approvazione per il merito dell’atto, 
nonché  per l’immediata esecutività  

 



 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa:  
 

1) RINNOVARE l’autorizzazione per l’anno scolastico 2013/2014 del contributo 
mensile di € 500,00 pro-capite per le attività educative-didattiche 
extrascolastiche assegnato ai minorati sensoriali aventi diritto ai sensi  
dell’art.6 del Regolamento Provinciale per l’assistenza ai Ciechi ed  ai Sordi 
rieducabili, già individuati nella Deliberazione Commissariale n. 114 del 
4/10/2013, dal 15/01/2014 al 10/06/2014, ad eccezione dei minorati sensoriali 
D. A. nato a xxxxxxx l’xxxxxxx e M. A. nata a xxxxxxx il xxxxxxx, per i quali 
l’assistenza si protrarrà  fino  al 10/07/2014 e dei minorati sensoriali P. G. M. 
nata a xxxxxxx il xxxxxxx e V. G. nato a xxxxxxx il xxxxxxx, per i quali  
l’assistenza si protrarrà  fino  al 31/07/2014; 

 
2) STABILIRE che qualora gli oneri relativi all’assistenza alternativa al ricovero 

fossero trasferiti ad altro ente o comunque dovesse cessare la competenza di 
questa Provincia Regionale in merito, il servizio si intenderà privato di efficacia 
ipso iure con la decorrenza prevista dalle norme legislative che saranno poste 
in essere, fatti salvi gli effetti prodottisi prima di quella data;     

 
3) LIQUIDARE E PAGARE con successivo atto dirigenziale il contributo mensile 

di € 500,00 in favore dei minorati sensoriali sopra richiamati con quietanza 
degli stessi, dei genitori o dei tutori; 

 
4) SUBORDINARE l’erogazione del contributo all’accertamento da parte del 

Settore dei requisiti previsti dal regolamento per gli insegnanti di sostegno. 

 
5) EROGARE il predetto servizio nei modi e termini dell’art. 6 del regolamento di 

cui all’atto Consiliare n. 27  del 28 maggio 2008  regolarmente esecutivo; 
 

6) DISPORRE sin d’ora la riduzione di 1/30 del contributo mensile per ogni giorno 
d’intervento alternativo al ricovero non effettuato; 
 

7) DARE MANDATO  al Dirigente del 10° Settore, di comunicare con lettera ai 
genitori ed agli insegnanti di sostegno, l’inizio delle attività e la fine delle 
stesse, ciascuna secondo le varie indicazioni di cui in premessa; 
 

8) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 – 
comma 2 -  L.R. 44/91; 

 
     La spesa di  € 142.472,00 fa carico al Bilancio 2014 - int. cod. 1.08.02.03 (Cap. 
29309) - codice SIOPE 1332  imp.  n. 2014/42  nel rispetto del comma 1) art. 163 del 
D.Leg./vo n.267/2000. 
 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGINA  ANNULLATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGINA  ANNULLATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                                                                                                                                                                
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

            f.to Dr. Raffaele Sirico                                    f.to  Giannone 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si 
certifica che una copia del presente atto è pubblicata per giorni 15 dal 
24/01/2014 al 7/02/2014 e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.   
 
 
Caltanissetta, lì…………………… 
 

  
     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


